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Noch: 2. Die steuerliche Bedeutung des Verbrauchs der mit einer indirekten 
Heichssteuer belegten l erzehrungsgegenstände.

C. Zucker.
(Für die Kalenderjahre 1858 bis 1870: Vergleichende Hauptübersicht der in den Jahren 1845—1870 
jährlich erfallenen Einnahmen von ausländischem Zucker und Syrup, sowie an Rübenzucker-Steuer, 
und der für ausgeführten Zucker gewährten Vergütungen [aulgestellt im Zentralbureau des Zoll­
vereins]1); für die Kampagnejahre 1871/72 bis 1877/78: Statistik des Deutschen Reichs Bd. II. S. 1; 

Bd. VIII. S. I. 40 und S. VI. 124; Bd. XIV. S. IX. 46; Bd. XX. S. VIII. 1; Bd. XXV. 
Novemberhef't 1877 S. 59 und Bd. XXXVII. Februarheft 1879 S. 49’.)

Kalender-
bezw.

Kampagne­
jahre.2)

(1. September 
bis 31. August)

Bruttoertrag 
der Rübensteuer 3) Eingangszölle 

für ein geführten 
Zucker.

1000 Mark.

Steuer­
rückvergütung für 

ausgeführten 
Zucker.

1000 Mark.

Nettoertrag der Steuer 
und des Zolls

überhaupt.

1000 Mark.

für
1000 kg 

Rohzucker.
Mark.

im Ganzen
Sp. 2 + 4 — 5.

1000 Mark.

auf den 
Kopf.

Mark.
1 2 3 4 5 6 T

1858 22 250,1 8 410,4 990,3 29 670,2 0,8 9
1859 27917,7 3 942,i 1 207,2 30 652,6 0,91
1860 24 499,6 1 876,9 550,8 25 825,7 0,76
1861 23 548,6 2 586,o 449,4 25 685,2 0,7 4
1862 24 898,2 6 751,3 626,3 31 023,2 0,89
1863 28 429,8 6 240,3 908,8 33 761,8 0,96
1864 30 152,o 3 934,3 1 152,9 32 933,4 0,92
1865 33 083.8 3 919,4 1 183,6 35 819,7 0,9 9
1866 36 159,4 1 906, o 6 809,8 31 256,2 0,86
1867 36 580,1 1 464,o 5 829,7 32 214,4 0,88
1868 32 623,3 3 805,9 716,i 35 713,1 0,94
1869 40309,0 1 657,i 3 936,5 38 029,6 0,98
1870 41351,6 1 830,1 3 700,5 39 481,1 1,02

1871/72 36 014,7 193,2 12 498,2 3 875,9 44 637,0 1,09
1872/73 51 059,o 192,8 7 127,6 3 201,2 54 985,9 1,33
1873/74 56 460,2 191,8 7 779,o 3 595,6 60 643,6 1,46
1874/75 44 107,9 171,4 7 217.6 1641,8 49 683,7 1,18
1875/76 66 580,6 186.4 5 672,i 8 888,6 63 364,i 1,49
1876/77 56 800,6 197,4 3 353,9 11 389,5 48 765,o 1,13
1877/78 65 455,6 185,6 2 369,1 17 855,2 49 969,4 1,18

/) Diese Quelle weicht für einige Jahre von der für die Uebersicht in Bd. VIII. d. St. d. D. R. Seite I. 44 
benutzten etwas ab.

2) Die Veränderungen des Zollgebiets siehe oben auf Seite 86.
3) Der Steuersatz betrug für 1 Zentner (50 kg) rohe Rüben bis 31. Aug. 1858 60 Pfg.; von da ab 

75 Pfg. und vom 1. Septbr. 1869 ab 80 Pfg.
Vergl. im Abschnitt VI. Uebers. 2 »Produktion und Betriebsresultate der Rübenzuckerfabriken» und 

im Abschnitt X. Uebers. 3 »Rohzucker-Verbrauch».
I). Branntwein.

(Statistik des Deutschen Reichs Bd. VIII. S. I. 58 u. S. IV. 28; Bd. XIV. S. IV. 1; Bd. XX. S. VI. 28; 
Bd. XXV. Julih. 1877 S. 1*; Bd. XXX. Novemberh. 1878 S. 47 und Bd. XXXVII. Dezemberh. 1879.)

Etatsjahre.

Bruttoertrag
der

Branntwein­
steuer

im
Reichssteuer­

gebiet.

1000 Mark.

Uebergangs- 
abgaben 

für den aus 
Süddeutschland 

zugefiihrten 
Branntwein.

1000 Mark.

Eingangszölle 
von dem 

aus dem Aus­
land

ein geführten 
Branntwein.

1000 Mark.

Steuer­
rückvergütungen

Nettoertrag der Steuer 
und des Zolls 

im Reichssteuergebiet
für Ausfuhren 
und steuerfreie 

technische 
Verwendungen.

1000 Mark.

im Ganzen. 
Sp.2 + 3+4— 5.

1000 Mark.

auf den Kopf 
der jeweiligen 
Bevölkerung 

des
Steuergebiets.

Mark. *

1 2 3 4 5 fl 7

1872 45 095,3 46,o 1 213,5 4 373,2 41 981,6 1,35
1873 49 752,9 47,5 1 461,2 8 472,7 42 788,9 1,38
1874 ‘) 54 521,8 104,7 1 733,3 8 382,4 47 977,4 1,62
1875 56 873,1 117,0 1 932,7 6 448,o 52 474,8 1,64
1876 53 408,4 131,9 1 931,9 6 402,3 49 069,9 1,52

1877/78 2) 52 529,9 113,7 1 621,2 9 061,8 45 203,o 1,36
1878/79 54 616,7 114,2 1 642,6 8 963,5 47 410,o 1,35

1) Von 1874 ab einschliessl. Eisass - Lothringen, welches bereits am 1. Juli 1873 der Branntwein­
steuer-Gemeinschaft beigetreten war.

2) Wie Anmerk. 1 zu B.
Vergl. im Abschnitt VI. Uebers. 3 »technische Entwickelung der Branntweinbrennerei und Brannt- 

weinbesteuerung» und im Abschnitt X. Uebers. 4 »Branntweinverbrauch».


